omnes mortales (quod supra dictū est) in summū bonum ferri. veramq; beatitudinē appetere. alterum vero rationalem, discretū, et ordinatū, eosq; paucos in summū bonū diuina gratia dirigi, puta eos duntaxat, q; norunt, vbi id, et quomodo querendū sit, rectaq; via, fide, spe, et charitate freti, tendunt. vt illud tandem consequāt. Expone igit, q; minime affectat, i appetit, et querit appetitu proximo, directo, et ordinato eosq; modo et via, qua summum illud bonum est inuestigandum. Qui dimitias, dilucide docet, quemadmodū mortales a recta via insipienter aberrantes, conentur eius rei que partes non habet, partē vnam quālibet ceteris neglectis adipisci. Solū posse solam potentiam. Profligat, dissipat, prodigit, profundit. Vordeatur, contristetur. Summam perfectiōnem, absolutā, integrāq; rationem. In aduersum in contrariam mentis partem. Hec vera felicitas. Vel etiam. Perspicua patēs. Perspicuum dicitur, q; visui perūnum est. Ea vera est. Definitio est beatitudinis, verbis quidem differens ab ea, que data est supra, vero consentiens. Utī quemadmodum. In Timoꝝ in nobilissimo illo dialogo. Timoꝝ Locrensis philosophus Pythagoreus, nobilitate et opibus præstantissimus summis magistratibus et honoribus functus est, et ad summa totius philosophiæ fastigia feliciter ascēdit. hū nomine Plato pulcherrimū librū suum inscripsit, in quo Socrates Timoꝝ sic allocutus: Tua ergo interesto Timoꝝ, inuocatis secundum legem diis, disputationū exordiri. Cui Timoꝝ hunc in modū rūndet: probe consulis Socrates. Nam cum omnes qui mentis quoquo modo compotes sunt, in operi cuiuslibet vel magni, vel parui principio inuocare deum soleant, q;to nos equis est de vniuerso, siue genitum sit, siue ingenitum disputationos (nisi forte desipimus) inuocare diuinā opē. Diuus Augustinus libro academicorū secundo: In primis dñi nū auxiliū omni devotione atq; pietate implorādū est. Plato in epistola ad Dionis, p̄pinquos et amicos: Om̄ibus enim in rebus et dicendis et cogitandis, principium semper a diis est faciendum. Rite recte, bene. Modulata est cecinit.

Merrum nonū libri. III.

O Qui perpetua mūdū ratiōe gubernas,  
 Terrarū, cæliq; sator, qui tēpus ab æuo  
 ire iubes, stabilisq; manēs das cūcta moueri,  
 Quem non externæ pepulerūt fingere causæ  
 Materiæ fluitantis opus, uerum insita summi  
 Forma boni, liuore carēs: tu cuncta superno  
 Ducis ab exēplo, pulchrū pulcherrimus ipse  
 Mūdū mēte gerēs, similiq; ī imagine formās,  
 Perfectasq; iubens pfectū absoluere partes.  
 Tu numeris elementa ligas, ut frigora flāmīs  
 Arida conueniant liquidis, ne purior ignis  
 Euolat, aut mersas deducant pondera terras.  
 Tu triplicis mediā naturæ cuncta mouētem  
 Connectēs animā, p cōsona mēbra resoluis.  
 Quē cū lecta duos motū glomerauit ī orbes,  
 In semet redditura meat, mētemq; profundam  
 Circuit, & simili connectit īagine cælum.  
 Tu causis animas paribus, uitiasq; minores  
 Prouehis, & leui bus sublimes curribus aptās  
 In cælum terramq; seris, quas lege benigna  
 Ad te conuersas reduci facis igne reuerti.  
 Da pater augustam menti concendere sedē;  
 Da fontem lustrare boni, da luce reperta  
 In te conspicuos animi defigere uifus:  
 Dilige terrenæ nebulas & pondera molis,  
 Arguo splendore mica, tu nanc; serenum,  
 Tu requies tranquilla pijs, te cernere, finis,

256 Boethij de consolatione phi  
Principiū, uector, dux, semita, terminus idē.

Cetero nunc et heroico carmine vivitur, cum deū  
innocet omnium rerū creatorem, conseruatorem, patrem,  
optimum, maximum, pulcherrimum, potentissimum, ac  
(vt semel dicam) menarabilem, et ab exclamatione sumit  
initium, quę summam admirationis vim habet: qua qdē  
tum solemus vti, cum significare volemus rātas esse lau  
des ac merita cuiuspiam, vt ea pro dignitate nullis ver  
bis consequi valeamus. Carmen aut̄ hoc multo pulcher  
rimum eruditissimumq; ex platonis fere Timeo mirabi  
lis ingenio de promptum est. O] interiectio est admirā  
tis immensam, infinitam, et incomprehensibilem dei mai  
estatei. Perpetua ratione] eterna dispositio[n]e semip  
terna prouidentia. Sator] creator. Tempus ab eo  
Ire iubes] id est, post cu[m] tempus quasi eius imaginē  
fluere imperas. Tria enim cum sint, eternitas, cu[m], et tē  
pus, primum eorum solus dei est, qui nec principium ha  
bet, nec finem, sed ipse principium et finis est omnium.  
Secundum angelis tributum est, q̄ principium habent  
et fine carent, quod et rebus omnibus permanentibus tri  
bui quoq; debere nonnullis placuit. Tertium p[ro]pterea tem  
pus, postremo loco statutum est, eorum quę et generano  
ni et corruptioni sunt obnoxia, tamenq; ad alia q[ui] transfe  
ratur. Johannes Franciscus Picus hymno primo:

Longinquo p[ri]mum tempus tunc fluxit ab ævo,  
Ex motu suitans nunq[ue] cessantis olympi.

Tempus apud Platonē: Cum igitur (inq[ue]) hoc a se factū  
semipernum deorum simulacrum moueri et vivere pater  
ille qui genuit, animaduerteret, delectatus est opere,  
et hac ductus letitia, opus suum multo etiam magis pu  
mo illi exemplari simile reddere cogitauit. Itaq[ue] quemad  
modum illud semipernum animal est, ita vniuersum hoc  
pro viribus tale facere statuit. Illius quidem animalis  
eterna natura est, quod genito operi congruere omnino  
non pot. Idcirco imaginem qui nobilem effingere decre  
uit, ac dum celum exornaret, fecit eternitatis in uirate  
manentis eternā quandam in numero fluentē imaginem,  
quā nos tempus vocamus. Dies porro et noctes et men  
ses et annos, qui ante celum non erant, tunc nascēte mō  
do, nasci iussit, quę omnia temporis partes sunt. Hec di

nus. Jam quid sit tempus videamus. Autore Speusio, tempus a Platone huc in modum definitum est: Tempus est solis motus, progressionis mensura. Teste Plutarcho in libro de placitis philosophorum, Pythagoras dicit tempus sphaerae extremi ambitus esse. Plato qui effigie mobilium, vel mundanorum motionis intercapelinem. Eratosthenes, solis iter. Plato, essentiam temporis, celi motum. Stoicorum plerorumque motionem ipsam. Macrobius libro saturnaliu primo: Tempus est, inquit, certa dimensio, que ex celi conuersione colligitur. Aristoteles libro physice auscultationis quarto: Tempus est numerus motus secundum prius et posterius. Quem quidem definitio huc in modum solet exponi: Tempus est numerus numeratus motus localis, non cuiuscunq; sed priuus mobilis secundum partem priorem successionis et posteriorem. Rodolphus autem Agricola physis, acutissimo vir in genio, et eruditione singulari volumine dialecticorum pri mo: Tempus, inquit, definiri solet esse numerus motus secundum prius et posterius. Nos apertius dicemus, esse celi solisq; vertigine deductum spatium, quo rerum omnium agitatio nemini vicissitudinemq; metitur. Hec Agricola. Duns Aurelius Augustinus, omnium mortaliu longe doctissimus, libro confessionu vndeclimo, se ignorare quod sit tempus constitetur, tametsi videat id quādam esse distinctionem. In eodem libro inter alia temporis platonica Aristotelicamq; definitionem improbans: Nemo ergo, inquit, nisi dicat celestium corporum motus esse tempus, quod et cuiusdam yoto cum sol stetisset, ut victor Josue premium perageret, sol stabat, sed tempus ibat. Stabilis Marsilius Ficinus libro theologicu tertio Deus per se mouet, agitq; omnia, ipse quidem stabilis per seipsum. Baptista Mantuanus in tertio calamitatum libro:

Sed solum videat patrem, & reuerenter adorer.

Qui sedet, & stabilis solo mouet omnia nutu.

Duns Augustinus libro confessionum primo: Tu autem domine, qui et semper viuis, et nihil moritur in te, quoniam primordia seculorum, et ante omne quod vel ante dici potest, tu es, et deus es dominusq; omnium, quem creasti, et apud te rerum omnium mutabilium immutabiles manent origines, et omnium irrationalium et temporalium semper

ternę viuunt rationes. Psalmographus: Mutabis et e-  
mutabuntur tu autem idem ipse es. Diuus Jacobus apo-  
stolus: Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudi-  
nis obumbratio. Et ipse apud Malachiā prophetam:  
Ego dominus, inquit, et non mutor. Externę causę] id  
est, causę extra diuinam mentem sitę, cum nulle foret, nec  
deus ab ullo alio moueri possit. Aristoteles quatuor po-  
suit causas, quibus omnia sunt: primam, quę mouendi  
principium est: secundam, ex qua fit aliquid, quā mate-  
riam vocat: tertiam, rationem ac speciem, qua vñuquodqz  
format: quartam, finem, propter quem vñumquodqz effi-  
citur. His quintam Plato adiicit, exemplar, quam ideam  
vocat, hoc est enim id, ad quod respiciens opifex, id qd  
destinat, efficit. Deus autem intra se rerum omnium exē-  
plaria habet. Hic aut mundum ex nihilo creavit, nullis  
externis causis excitatus, sed ad internum exemplar, et  
propter summam bonitatem. Et hoc est quod subdit.  
Verum] sed. Forma] idea, exemplar. Sunum boni  
insita.] interna, intus sita. Liuor carens] expers ini-  
dig. philo Iudeus ex sententia Mose de mundi creatio-  
ne scribens, ait opificem rerum omnium deum bonū esse,  
nec ulli eorum quę sunt inuidere, propterea mundum cō-  
didisse. Timetus vero platonicus: Dicamus, inquit, quā  
ob causam ille rerū autor generationē, & hoc vñuersum  
cōstituit. Bon⁹ erat. Bon⁹ aut nulla vñqz aliq̄ de re inni-  
dia tāgit. Ergo cū liuor ab eo alienissimus esset, omnia  
sibi q̄rum fieri poterāt similia fieri voluit. Et post pa-  
ca: Totumqz ita mundum constituit, vt pulcherrimum  
natura opus optimumqz foret. Ducas] producis. Ab  
exemplu superno] ex eterna idea. Sunt autē ideę princi-  
pales quędam formę, & eternę, quę diuina intelligentia  
continentur, vt Augustinus ait in libro octoginta trium  
questionū: q̄ cū ipse nec orianf, neq̄ intereāt, secundū eas  
tñ formari dī omne qd oriri & interire pōt, & omne qd oritur  
& interit. Sunt autē hę in mente diuina, & exēplaria dici  
possunt, auctore Thoma, qua (vt inquit) rerū factioṇis prin-  
cipia sunt rationes vero habenf, qua dicuntur principia  
cognoscendi: quandoquidem ipse deus essentiam suam  
omni quo cognosci potest modo, perfecte cognoscit et  
non solum qua in se est, sed qua participari similitudine  
quadam a rebus creatis potest: quęcumque vero crea-  
ta sunt, propriam habent speciem, qua similitudinem di-

Causæ.

Idæ.

timè essentię participat. pulchrum pulcherrimus ipse] Timæus platonicus: Cum vero et mundus omnium generorum pulcherrimus sit, et eius auctor causarum omnium optimus, dubium non est, quin sempiternum sit seclusus exemplum. Sic igitur generatus, ad id effectus, qd ratione et sapientia sola comprehendendi potest, et immutabile permanet. perfectasq; tubens.] Ordo est, Et ibus perfectum mundum absoluere, id est, absolutas habere partes perfectas. Idem Timæus: Quatuor igitur earam rerum quamlibet integrum mundus accepit. Ex omni quippe igni, aere, aqua, terra, ipsius faber ita ipsum compositus, ut nullam cuiusquam istorum partem aut vim extra relinqueret. Idque ea ratione fecit primum quidem, ut totum hoc animal qd maxime perfectum ex perfectis partib; esset. deinde ut esset unum, cum nihil extra relictum fuerit, ex quo alterum generetur. postremo, ne quis ipsum moabus, aut senectus attingeret. Tu numeris elementa ligas.] Timæus idem. Quoniam vero corporeus, spectabilisq; et tractabilis mundus erat futurus, ac sine igni videri nihil potest, nihilque sine solido tangi, et solidum absq; terra nihil, ideo in operis huius exordio deus ignem primo terramq; creavit. Sed duo sola absq; tertio quodam commode coherere non possunt, mediumq; aliquod vinculum utrorumq; desiderant. Vinculum vero id est aptissimum atque pulcherrimum, quod ex se et ijs que astringit, qd maxime unum efficit. Hoc maxime proportio ratioque alterne comparationis assequitur. Quando enim in tribus numeris aut molibus, aut viribus medium ita se habet ad postremum, ut primum ad medium, vicissimq; ut postremum cum medio, ita medium cum primo congruit, tunc quod mediū est, et primum fit, et postremum, postremum quoque et primum media fiunt. Ita necessitas cogit, ut omnia que sic denincta fuerint, eadem inter se sint. Eadem vero cū facta sint, efficitur, ut omnia sint unum. Quod si uniuersi corpus latitudinem habere debuisset, nullam vero profunditatem, unum sane tum ad seipsum tum ad extrema vicienda interiectum medium suffecisset. Sed cum soliditatem mundus requireret, solida vero non uno, sed duobus semper medijs copulentur, inter ignem et terram deus aerē aquamq; locauit, easq; ita inter se inuicem (quoad fieri poterat) comparauit, ut queadmodum ignis ad aerē,

ita aer ad aquam: ut aer ad aquam, sic aqua ad terram  
congrue conferatur. Quia ex coniunctione ita constitutus  
est mundus, ut aspici tangi posse. Propterea ex hunc  
modi rebus numero quatuor mundi corpus conflatum  
est, ea conexum comparatione, qua dixi. Ex quo sepius  
amicitia concordi cōlectit. atque ita apte coheret, ut ne  
queat dissolui villo modo, nisi ab eodem, a quo est colligatum.  
Seuerin<sup>9</sup> noster libro de musica primo, capite secundo:  
Nam vero quatuor elementorum diversitates contrariasq[ue]  
potentias, nisi quedam harmonia cōsigeret, non fieri posset, ut  
in unū corpus ac machinā cōueniret. Sed hec omnis di  
uersitas ita et tēporū varietatē parit, et fructuum, ut tamen  
vnū anni corpus efficiat. Unde si quid horum, que tantam  
varietatē rebus ministrant, atque et cogitatione discepas,  
cuncta pereant, nec (ut ita dicā) consonū quicquid seruent:  
Et ut in grauibus chordis hic vocis modus est, ut nō ad  
taciturnitatē grauitas usus descendat. atque in acutis ille  
custodit acuminis modus, ne nerii numerū tensi vociste  
nuitate rumpantur, sed totū sibi sit consentaneū atque con  
ueniens, ita etiam in mundi musica quidem nihil ita esse  
numerū posse, ut alterū propria numeritate dissoluat. Vnde  
quicquid illud est, aut suos affert fructus, aut alijs auxi  
liatur ut afferant. Nam quod constringit hyems, verla  
pat, torret estas, maturat autumnus, temporasq[ue] vicissim  
vel ipsa suos afferunt fructus, vel alijs, ut afferant, sub  
ministrant. De elementorum p[ro] numeros coniunctione, plu  
ra lege apud Macrobiū saneq[ue] incunda in primo libro  
commentariorum, quos in Scipionis somniū compo  
suit. Numeris] quaternario elementorum numero, et ter  
nario interstitiorum. Tribus enim interstitijs conuenien  
tissime quatuor connexa sunt elementa: quorum primum  
est a terra ad aquam, secundum ab aqua ad aerem, ter  
tium ab aere ad ignem. Frigida calidis.  
Arida] sicca. Liquidis] humidis. Purior] synce  
rior. Euolet] extra locum prescriptum nimia levitate  
euagetur. Mersas] obrutas nimia grauitate. Deduc  
cant] deprimit: Tu triplicis mediā] Ordo est, Tu cō  
nectes animā mediā triplicis naturę mouētē cūcta, resol  
vis. i. expandis subaudiā eā, et repete mediā p[ro] cōsona mē  
bra. Triplicis naturę] q[uod]a (ut Platoni visum est) ex tribus  
generibus, essentia, eodem, et altero, deus vnū ani  
mę mundi cōficiunt naturā, tam exacta cōmissio[n]e, v[er]a

essentia eius ubiq; idem in esset alterum. atq; vicissim in ipso eius eodem in esset et alterum, et essentia rursus in ipso eius altero et essentia lateret, et idem. Uel nature triplicis ideo, quod anima mundi sublimes causas cum infinitis connectens effectibus, in seipsa manet, et declinat ad effectus, et ad causas ascendit. Medianam] Ut platonii placet, deus anima in medio resi constituit, pte ditz eam inde per totum, et interim aliquid eius eduxit extra mundum: quo videlicet dum prouideret mundo, cohereretur ad deum. Ita anima est medius rerum gradus, atq; omnes gradus tam superiores q; inferiores connectit in unum, dum ipsa et ad superos ascendiit, et descendit ad inferos. Timaeus apud platonem: Ex ea substantia que individua et semper eadem similesq; est, et ex ea rursus que circa corpora dividua fit, tertiam substantię speciem compescuit medium: que rursus esset naturę ipsius eundem, et naturę ipsius alterius particeps, eamq; per hec medium constituit inter individuum substantiam, et eam que circa corpus dividitur. Ea cum tria sumpisset, unam speciem omnia temperauit. Cuncta mouente] Vergilius Aeneidos libro sexto:

Totamq; infusa per artus

Mens agitat molem, & magno se corpore miscet.

per consona membra] per mundi partes harmonia quadam coniunctas, et congruentes. Timaeus platonicus: postq; igitur secundu creatoris illius mentem tota anime constitutio absolta fuit, mox omne corporeum intra ipsam effinxit, mediumq; medię accommodans, apto modulamine copulauit. At illa a medio per omne usq; ad celi extrema se porrigena, eiq; extrinsecus circunfusa, sc̄p in seipsa conuertens, ita sempiterne sapientisq; vite in uniuersum tempus diuinum dedit exordium. Et corpus quidem celi spectabile factum est, anima vero oculorum effugit obtuitum, rationis et modulaminis compos, ab autore suo oīm, que semper sunt, et ad intelligentiā pertinet, optimo, ipsa q; optima oīm, que genita sunt effecta. Quae] mundi aia. Secta] diuisa in duo q; referit ad motū. Glomerauit] orbiculariter egit. In orbēs duos.] In geminos circulos, puta in firmamentum non errans, et in orbēs peruagantū planetarum. Anima mundi adeo processit perfecta, ut suam ferme ideam impleuerit. Dicitur

sio in longum, ostēdit proprium animę motū naturaliter esse rectum, scilicet in sensum, & vegetandi sive mouendi naturam. Item ob id secat in duo, ut ostendat tum in anima duplē esse rectum motū, scilicet ad sentiēndū atq; mouendum, tum ab anima in corpore similiter esse geminum, scilicet uniformem, atq; multiformem. Intersecat vero lineas duas ad animam figurandam, deinde eas reflectit in gyrum, indicans naturam animę ex se ad rectum motum procliviorem, ab ipso deo per intelligentię munus circulari motui prorsus accommodari, geminis inq; circulis firmamento scilicet non erranti, ac post firmamenti orbibus pugnantium planetarū. Firmamenti quidem circuitus ipsam identitatis intelligentię naturam proprie refert. Unfractus autem multiplices planetarum proprie naturam alteritatis, inferiorumq; animę partium representant. In semet] in seipsum. Mēst] mouetur. Mētēm] profundam intelligentiam. Revolutio enim animę orbem intelligentię comitā. Motus quidem animę, si ab intelligentia penitus deseratur, statim tam in percipiendo, q; in agendo, solum transibit in rectum. Quod aut̄ repeatet semetipsum, similesq; p alia gyros glomeret, sortitur ab intellectu quadam superiore, qui & manens in se, & subito cōuersus in causam, largitur intelligentiā animę, p quā quasi porrectā manū sicut animā natura propria vagabūdā, motumq; et i rrequietū, & ad rectā extra se lineā naturaliter proniōrē, reterat in orbē mediū inter motū rectū atq; q̄tē. Hinc alia in semet redditura meat, mētēm̄q; profundam.